
Determinazione nr. 152 del 02-05-2023 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

             COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

N. 152 del 02-05-2023

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, ai sensi dell'art. 175, 

comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - Applicazione avanzo 

vincolato per contributi libri di testo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2022, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del bilancio di previsione 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 27.12.2022, di approvazione del 

PEG 2023/2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2023, di “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

RICHIAMATO il decreto n. 11 del 30/12/2022 con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili 

dei Servizi – Titolari di Posizione Organizzativa, individuando il sottoscritto Responsabile del 

Servizio Amministrativo Finanziario dal 1/1/2023 fino al termine del mandato sindacale.

VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA:

 la deliberazione consiliare n. 20 in data 27.04.2023, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell'esercizio 2022, che 

evidenzia, tra l’altro, un avanzo di amministrazione al 31.12.2022 di € 1.063.342,78, di cui 

€ 208.694,51 di fondi accantonati ed € 282.926,65 di quote vincolate, così suddivise:

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 1.063.342,78

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 109.435,88

Fondo indennità di fine mandato 5.406,00

Fondo rinnovi contrattuali 24.082,00

Fondo rischi restituzione oneri urbanizzazione incassati 25.000,00

Fondo rischi per restituzione tributi - imposta pubblicità 4.000,00



Determinazione nr. 152 del 02-05-2023 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Fondo rischi rata annuale mutui CIT 15.027,08

Fondo rischi debiti non rivendicati 25.743,55

Fondo contenzioso 0,00

Totale parte accantonata 208.694,51

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 252.616,74

   di cui vincolo inerente il Fondo funzioni fondamentali 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 26.708,81

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 3.601,10

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata 282.926,65

Totale parte destinata agli investimenti 3.721,95

Totale parti accantonate, vincolate e destinate 495.343,11

Totale parte risultato di amministrazione disponibile 567.999,67

VISTI: 

- l’art. 175 comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede 

competano, nel rispetto del regolamento di contabilità, al Responsabile del Servizio Finanziario le 

variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivante dagli stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 

in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-

quinquies; 

- l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “…... Le variazioni 

consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti 

se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario….”;  

- il vigente Regolamento di contabilità che, all’art. 14, attribuisce al Responsabile del Servizio 

Finanziario, su proposta dei responsabili assegnatari delle risorse, le variazioni di cui all’art. 175 

comma-5 quater, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che è pervenuta, da parte del Responsabile del Servizio Socio Culturale, la 

richiesta di finanziamento di spesa per l’impegno e liquidazione di contributi per libri di testo per un 

importo complessivo di 261,09, corrispondente all’importo dei trasferimenti regionali dell’anno 

2021 che non era stato utilizzato nel corso degli esercizi 2021 e 2022 e confluito in avanzo 

vincolato al 31.12.2022;

RITENUTO conseguentemente necessario utilizzare la specifica quota di avanzo vincolato 

risultante dal rendiconto 2022 – prospetto a2 - e precisamente vincolo derivante da trasferimenti, e 

apportare la variazione al bilancio 2023/2025, annualità 2023, come risultante dall’allegato A), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 



Determinazione nr. 152 del 02-05-2023 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. 267/2000, non 

necessita acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile 

finanziario, il parere dell’organo di revisione;

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013;

VERIFICATE ED ATTESTATE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con 

riguardo, in particolare, al rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 

spesa con le risorse assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (art. 3 del 

Regolamento dei controlli interni);

DETERMINA

1. di apportare, con le facoltà previste dall’art.175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii., la variazione agli stanziamenti di competenza del bilancio di 

previsione 2023/2025, esercizio 2023, dettagliata in premessa e contabilmente indicata nel 

prospetto costituente l’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto che, a seguito della presente variazione, l’avanzo di amministrazione vincolato 

applicato al bilancio 2023 ammonta complessivamente a € 139.583,54 per cui risultano 

ancora vincolate quote per € 143.343,11;

3. di dare atto che risulta conseguentemente variato PEG - Piano Performance 2023/2025, così 

come risulta dal citato allegato A); 

4. di dare atto che vengono mantenuti il rispetto del pareggio finanziario di competenza e gli 

equilibri di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, nonché un fondo di cassa 

finale non negativo;

5.  di disporre che la presente determinazione:

 venga trasmessa, per conoscenza, al Revisore dei Conti;

 venga pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale;

Istruttore Pegoraro Maria Rosa

Assessore di riferimento: Comuzzi Giorgio

Responsabile del Procedimento: Pizzol Lucia

IL RESPONSABILE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO



Determinazione nr. 152 del 02-05-2023 - Pag. n. 4 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Pizzol Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                                          COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                               Allegato A) 
 

(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 
Descrizione: 

Variazione al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2022, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - 
Applicazione avanzo vincolato per attribuzione contributi libri di testo; 

 
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
   

 

E 

 

1 

 

4 

 

AVANZO VINCOLATO 

 

0.00.00.00.000 

 

2023 23.491,00 139.322,45 261,09 0,00 139.583,54 

      

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

 FINANZIARIA  Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 

 

2403 

 

14 

 

FORNITURA GRATUITA LIBRI 

TESTO SCUOLA MEDIA E 

SUPERIORI LEGGE489/98 - FIN 

AVANZO VINCOLATO 

 

04.07-1.04.02.05.999 

 

2023 0,00 0,00 0,00 261,09 261,09 

      

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

SOCIO CULTURALE  Cassa 0,00 0,00 0,00 261,09 261,09 

 
      

Anno ENTRATE  USCITE Differenza   
 

S A L D I 
2023 261,09 261,09 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 

 2025 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 0,00 261,09 -261,09 

       

 

 


